
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTA'
Servizio: SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Proposta n. 1998 del 21/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1906 del 21/12/2022

OGGETTO:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTO AD 
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE "FRANCESCA FONTANA" AI SENSI 
DELLA DELIBERA DI G.C. N. 306 DEL 20.12.2022

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 
267 del 18/08/2000, dall’art.  53 dello Statuto Comunale, e in applicazione dell’art.  39 del 
vigente regolamento di contabilità; 

Visto il provvedimento prot. n. 68447 del 06/10/2022 con il quale, in continuità con il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione  organizzativa  “Servizi  al  Cittadino"  fino  al  31/01/2023  e  sono  state  delegate 
specifiche  funzioni  dirigenziali  tra  le  quali  quelle  relative  a  poteri  di  firma  di  contratti  e 
provvedimenti finali a rilevanza esterna, riconducibili ai contenuti individuati nel provvedimento 
stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti di cui al presente atto;

Viste altresì:
- la  delibera  di  C.C.  n.  1  del  25.01.2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  (art.  170, 
comma 1, D. Lgs. n. 267/2000);

- la  delibera  di  C.C.  n.  5  del  25.01.2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione Finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 10 
del D.Lgs N. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- la delibera di G.C. n. 36 del 01.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024, comprensivo del pano dettagliato degli obiettivi;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la concessione di forme di sostegno in 
attuazione del principio di sussidiarietà, approvato con atto C.C. n. 17 del 26.03.2018;

Dato atto che detto Regolamento:
- disciplina la concessione di sostegni economici diretti o indiretti e di contributi d'immagine 

volti a favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, nello svolgimento di 
azioni di interesse generale, in applicazione dell'art. 12 della L. n. 241/1990 e del principio 
di sussidiarietà di cui all'articolo 118 della Costituzione;

- definisce quali sostegni economici diretti le somme di denaro erogate a sostegno di azioni 
da attuare o già concluse, individuando all'art. 2 le seguenti quattro diverse tipologie:
• contributi finanziari ORDINARI (art. 4)



• contributi finanziari TEMATICI/STRAORDINARI (art. 5)
• compartecipazione PRIVATO-AMMINISTRAZIONE (art. 6)
• compartecipazione AMMINISTRAZIONE-PRIVATO (art. 7)

- prevede, all'art. 6, che i contributi rientranti nella tipologia “PRIVATO-AMMINISTRAZIONE” 
siano  approvati  dalla  Giunta  Comunale  sulla  base  dei   criteri  specificati  nel  medesimo 
articolo;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 306 del 20.12.2022 con la quale:
- si  approvava  l'erogazione di  un contributo economico  di  Euro  5,000,00 a  sostegno del 

progetto  denominato  “Medicina  di  Comunità  -  L'infermiere  di  famiglia”  a  favore della 
Associazione di Promozione Sociale FRANCESCA FONTANA (con sede a Cervia (RA) – Via 
Crociarone n. 33 – C.F. 92074960391);

- si  dava atto  che la spesa per l'erogazione del contributo, pari  ad Euro 5.000,00, trova 
copertura finanziaria al cap. 12071.04.186413001 Bil. Prev. 2022/2024 – Es. 2022; 

- si rinviava ad apposito successivo atto del Dirigente competente l'assunzione dell’impegno 
di spesa e la liquidazione della somma da versare in acconto;

Considerato che occorre provvedere in merito, procedendo quindi:
- ad impegnare la spesa di Euro 5.000,00 al cap. 12071.04.186413001 Bil. Prev. 2022/2024 

– Es. 2022; 
- a definire in Euro 3.500,00 (70% contributo) la quota da versare in acconto;
- a disporre la liquidazione della quota suddetta all'esecutività del presente atto, dando atto 

che ai sensi dell'art. 8, c. 4, del Regolamento, il restante 30% verrà liquidato a saldo, su 
presentazione  di  una  relazione  consuntiva  di  quanto  svolto  o  realizzato  attestante  il 
raggiungimento degli obiettivi prefissati e del bilancio consuntivo dell'iniziativa attestante le 
spese sostenute e le entrate conseguite;

Precisato che il contributo non deve essere assoggettato a ritenuta d'acconto del 4%, 
come da dichiarazione rilasciata dal Presidente dell'Associazione beneficiaria, conservata agli 
atti dei Servizi alla Comunità;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il  programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto altresì che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 
del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, se-
condo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il  Responsabile  del  Procedimento è il  Responsabile  del  Servizio 
“Servizi alla Comunità”;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici compe-
tenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visto in particolare l’art. 183, comma 7, in ordine all’esecutività delle determinazioni 
contenenti impegni di spesa;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa:

1. di impegnare la spesa di Euro 5.000,00 al cap. 12071.04.168413001 (prenotazione n. 



4243/2022) Bil. Prev. 2022/2024 – Es. 2022 per l'erogazione del contributo economico 
concesso con delibera di  G.C. n.  306 del 20.12.2022 all'Associazione di  Promozione 
Sociale FRANCESCA FONTANA (con sede a Cervia (RA) - Via Crociarone n. 33 – C.F. 
92074960391),  a  sostegno  del  progetto  denominato  “Medicina  di  Comunità  - 
L'infermiere di famiglia”;

2. di  dare  mandato al  Servizio Finanziario  di  liquidare e pagare,  all'esecutività  del  del 
presente atto,  la  somma di  Euro 3.500,00 quale  quota  in  acconto pari  al  70% del 
contributo, previa pubblicazione della spesa ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 
33/2013 da parte del competente Servizio “Servizi alla Comunità”; 

3. di dare atto che il contributo non deve essere assoggettato a ritenuta d'acconto del 4%, 
come da dichiarazione rilasciata dal Presidente dell'Associazione beneficiaria, conservata 
agli atti dei Servizi alla Comunità; 

4. di dare atto che la quota a saldo - pari al 30% del contributo - verrà liquidata, ai sensi 
dell'art. 8, c. 4, del Regolamento citato in premessa, su presentazione di una relazione 
consuntiva  di  quanto  svolto  o  realizzato  attestante  il  raggiungimento  degli  obiettivi 
prefissati  e  del  bilancio  consuntivo  dell'iniziativa  attestante  le  spese  sostenute  e  le 
entrate conseguite;

5. di dare atto che l’obbligazione assunta con il presente atto ha scadenza il 31.12.2022; 

di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Servizi 
alla Comunità. 

La Posizione Organizzativa 

Arianna Boni / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


